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Streszczenie: W artykule zaprezentowano ideę z zakresu dawnej geografii astrologicznej, 
według której miasto Gdańsk miało podlegać wpływowi znaku zodiaku Skorpiona. Myśl ta 
dwukrotnie pojawiała się na łamach gdańskich druków kalendarzowych. W XVII w. krytycz-
nie odniósł się do niej Peter Krüger. Rozważana była również w wydawnictwie Friedricha 
Büthnera. Obie wypowiedzi wskazują, że w siedemnastowiecznym Gdańsku astrologia geo-
graficzna miała swoich zwolenników.

Słowa kluczowe: astrologia, Büthner Friedrich, Gdańsk, geografia astrologiczna, kalenda-
rze, Krüger Peter 

Gdańsk under the sign of Scorpio? From the investigations of 17th-century authors of 
calendars

Abstract: The article presents an idea from ancient astrological geography according to 
which the city of Gdańsk was subject to the influence of the zodiac sign Scorpio. This idea 
appeared twice in Gdańsk calendar publications. In the 17th century, Peter Krüger criticized 
it. It was also discussed in a publication by Friedrich Büthner. Both statements indicate that 
geographical astrology had its supporters in 17th-century Gdańsk.
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Astrologia, przeżywając swoisty renesans w okresie nowożytnym, starała się swoimi prze-
widywaniami objąć jak najszerzej ludzką działalność i środowisko człowieka. Jednym z prze-
jawów tego była astrologia geograficzna (zwana też geografią astrologiczną), czyli wiara 
w oddziaływanie znaków zodiaków na poszczególne kraje, regiony i ośrodki. U jej podstaw 
leżało przekonanie, że układ ciał niebieskich w chwili powstania monarchii, miasta etc. de-
terminuje ich dalszy rozwój. Podobnie jak w horoskopach układanych dla ludzi, w których 
chwila narodzin wywierała przemożny wpływ na życie danej jednostki.
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Warto jednak zaznaczyć, że geneza geografii astrologicznej sięga czasów o wiele wcze-
śniejszych niż okres nowożytny. Jej początki związane są ze starożytną Mezopotamią, a jako 
ukształtowaną ideę przedstawił ją Klaudiusz Ptolemeusz, astronom, matematyk i geograf 
pochodzenia greckiego, działający na terenie Egiptu. Rozwijał ją również Marek Maniliusz, 
rzymski poeta, astrolog i filozof stoicki1.

W drukach kalendarzowych Prus Królewskich w XVII w. zaczęto publikować tabele 
obrazujące, jakie znaki zodiaku patronują poszczególnym krajom, regionom i miastom (il. 1). 
Tak jak wspomniałem w swojej publikacji, z terenu ówczesnej Rzeczypospolitej oraz dzisiej-
szej Polski wymieniano następujące dane:

– Baran: Małopolska, Kraków,
– Rak: Prusy,
– Koziorożec: Litwa,
– Byk: Wielkopolska, Poznań,
– Skorpion: Gdańsk, Szczecin,
– Panna: Wrocław2.
Wraz z rozpowszechnieniem w XVII w. astrologii równie żywa była jej krytyka. Już wtedy 

wytyczne astrologiczne próbowano weryfikować na różne sposoby. Jednym z przykładów 
są próby sprawdzenia, czy rzeczywiście Gdańsk podlega mocy Skorpiona. Zapewne było 
to przekonanie o dosyć odległym rodowodzie. Wspomina o nim autor kalendarzy i progno-
styków z przełomu XVI i XVII w. Michael Radtzki3, a tradycja ta ma znacznie odleglejsze, bo 
średniowieczne pochodzenie. 

Siedemnastowieczne dociekania na ten temat są szczególnie ciekawe, gdyż zasadę tę 
próbowano weryfikować na podstawie ówczesnej wiedzy historycznej. Jednym z autorów 
chcącym sprawdzić poprawność owej tezy był astronom, matematyk, profesor gdańskiego 

1	 J. Włodarczyk, Astrologia. Historia. Mity. Tajemnice, Warszawa 2008, s. 97–103; P. Paluchowski, Od 
astrologii i astromedycyny do popularyzacji nauki. Wiedza o niebie w drukach kalendarzowych Prus 
Królewskich (XVI–XVIII w.), Gdańsk 2024, s. 99–100.

2	 Ibidem, s. 100.
3	 Von der Königlichen und weitberhümten Stadt Dantzigk / Das 35. Capitel, [w:] M. Radtzki von Radt-

kowitz, Prognosticon Auffs Jahr nach der Geburt unsers Herren und Heylands Jesu Christi / 1604…, 
[Gdańsk 1603], Polska Akademia Nauk Biblioteka Gdańska (dalej: PANBG), sygn. Od 24169, 8°, 
k. [B10r]–[B10v].



Gdański Notatnik Historyczny, t. 4, 2025 21

Gdańsk spod znaku Skorpiona? Z dociekań siedemnastowiecznych… Piotr Paluchowski



Gdański Notatnik Historyczny, t. 4, 2025 22

Gdańsk spod znaku Skorpiona? Z dociekań siedemnastowiecznych… Piotr Paluchowski

1. 	Przyporządkowanie krajów i regionów do poszczególnych znaków zodiaku z druku kalendarzowego 
Jacoba Barthelmaeusa na 1675 r. 
Źródło: J. Barthelmaeus, Zeit-Buch Oder Calender / Auff das Jahr nach der Heilwertigen Geburt Jesu Christi un-
sers Heylandes M. DC. LXXV…, Dantzig [1674], Polska Akademia Nauk Biblioteka Gdańska, sygn. Od 24215, 8°, 
k. G2v–G3r.
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Gimnazjum Akademickiego Peter Krüger4. W swoich wypowiedziach jawił się on jako osoba 
podchodząca do różnych przekonań astrologicznych z dużą rezerwą i ostrożnością. Uwa-
żał, że kwestia, czy Gdańsk podlegał wpływowi Skorpiona, może okazać się przydatna dla 
ówczesnych władz miejskich, dlatego rozważania na ten temat podjął w kalendarzowym 
liście dedykacyjnym skierowanym do gdańskich burmistrzów i rajców na 1618 r.5 Od razu 
i bez ogródek stwierdził, że takie przyporządkowania miały niewielkie znaczenia. Jednak 
co do Gdańska postanowił to zbadać. W związku z tym założył, że gdy w znaku Skorpiona 
znajdowała się planeta Saturn, w astrologicznej optyce przynosząca wszystko co złe, to taki 
czas powinien obfitować w jakieś nieszczęścia bądź obrazę dla miasta. Dalej objaśniał, ja-
kimi sposobami ówcześni astrologowie dany znak zodiaku przyporządkowywali do miejsca. 
Pierwszym z nich było określenie dokładnego czasu położenia pierwszego kamienia pod 
budowę miasta. Jak wskazywał Krüger, w przypadku Gdańska wiązało się to ze sporymi pro-
blemami, gdyż podanie dokładnej godziny oraz minut sprawiało nie lada wyzwanie. Próbując 
to ustalić, autor skorzystał z podstawowego dla siebie opracowania historycznego, jakim 
była kronika pruska Caspara Schütza6. Wskazano tam datę założenia Gdańska na 1185 r., co 
wiązano m.in. z powstaniem kościoła św. Mikołaja7. Jednak Krüger nie do końca ufał temu 
zapisowi i podawał, że według innych kronikarzy mógł to być 1205 r. Z kolei w 1295 r. miasto 
zostało otoczone pierwszymi, drewnianymi fortyfikacjami, co często w astrologii przyjmowano 

4	 Więcej o tym autorze, zob.: E. Praetorius, Athenae gedanenses Ephraima Praetoriusa, oprac. M. Brod-
nicki, Gdańsk 2016, s. 392–393; K. Kubik, Życie naukowe Gdańska w XVII i XVIII wieku, „Gdańskie 
Zeszyty Humanistyczne”, 6, 1963, 11, s. 54–60; A. Januszajtis, Piotr Krüger (1580–1639), uczony gdań-
ski, profesor Gimnazjum Akademickiego, [w:] Zasłużeni ludzie Pomorza Nadwiślańskiego XVII wieku. 
Szkice biograficzne, Wrocław 1982, s. 116–120; M. Czerniakowska, Piotr Krüger (1580–1639) – nauczy-
ciel i współpracownik naukowy Jana Heweliusza, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki”, 32, 1987, 2, 
s. 369–386; M. Czerniakowska, Piotr Krüger (1580–1639) – gdański matematyk i astronom, nauczyciel 
Jana Heweliusza, „Rocznik Gdański”, 47, 1987, 1, s. 197–230; zaktualizowaną wersję tej pracy opu-
blikowano jako: M. Czerniakowska, Matematyk i astronom Piotr Krüger 1580–1639, Gdańsk 2015; 
L. Mokrzecki, Krüger Piotr, [w:] Słownik biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego, red. S. Gierszew-
ski, t. 2, red. Z. Nowak, Gdańsk 1994, s. 520–521; K.-D. Herbst, Biobibliographisches Handbuch der 
Kalendermacher, Teil 2, Jena 2020, s. 170–175; w dwóch ostatnich publikacjach podano informację 
o innej literaturze.

5	 P. Crügerus, Den Edlen / Gestrengen / Ehrenvesten / Namhafften Hoch und Wolweisen Herren Bür-
germeistern und Raht der Königlichen Stadt Dantzigk / Meinen Hochgünstigen Herren, [w:] P. Krüger, 
Newer und Alter Schreibcalender auff das Jahr nach der gnaden reichen Geburt unsers Herren Jesu 
Christi M. DC. XVIII…, Dantzig [1617], Biblioteka Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, sygn. St. 
251; PANBG, sygn. Od 24178, 8°, k. [Av]–[A2r].

6	 Chodzi o pracę: C. Schütz, Historia Rerum Prussicarum, Zerbst 1592, Biblioteka Uniwersytecka 
w Toruniu, sygn. Pol.6.III.80.

7	 O 1185 r. jako czasie założenia Gdańska, zob.: B. Jakubowska, Kościół pw. św. Mikołaja w Gdańsku 
i jego tablica inskrypcyjna, [w:] Stare i nowe dziedzictwo Torunia, Bydgoszczy i regionu, t. 2, red. J. Racz-
kowski przy współpracy M. Jakubek-Raczkowskiej, Toruń 2018, s. 71–92.
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za powstanie danego ośrodka8. Jednak żadna z tych dat, jak zauważał autor, nie wskazy-
wała konkretnych dni, a co dopiero godziny i minuty. Z tego powodu stawały się one dla 
takich rozważań nieprzydatne. Jednak Krüger dotarł do jeszcze innej informacji mówiącej, 
że w 1343 r., w piątek po czwartej niedzieli Wielkiego Postu (Mitfasten), położono pierwszy 
kamień pod budowę gdańskiego kościoła Mariackiego. Jako źródło tej wiadomości podał ła-
ciński napis znajdujący się na tablicy przy wejściu do zakrystii tej świątyni9. Wprawdzie nie 
odnotowano tam godziny, ale już sam dzień wystarczył autorowi, aby sprawdzić, czy teza 
ze znakiem Skorpiona miała jakieś podstawy. Po przeprowadzonych obliczeniach Krüger 
stwierdził, że gdyby miało tak być, to pierwszy kamień musiałby zostać ustawiony późną 
nocą, co nie wydawało się prawdopodobne.

Ponosząc w powyższym wypadku porażkę, autor posłużył się inną metodą dociekań, 
polegającą na odwróceniu wnioskowania. Według tego Krüger sprawdził, co działo się, jeśli 
planeta Saturn, astrologiczny zwiastun nieszczęść, przebywała w znaku Skorpiona. Do ta-
kich układów doszło w latach 1367 i 1396. Dostępne źródła nie wskazywały, aby w Gdańsku 
zdarzyło się wtedy coś szczególnego bądź nieszczęśliwego. Kolejny raz taka sytuacja miała 
miejsce w 1425 r. Wtedy to aż trzy główne planety, czyli Saturn, Jowisz i Mars, przebywały 
w znaku Skorpiona. Krüger ponownie jednak nie mógł się wówczas doszukać czegoś wy-
jątkowego w dziejach miasta. Dopiero dwa lata później Gdańsk został nawiedzony przez 
powódź10. Powtórzyło się to też w 1428 r., a dodatkowo pojawiła się wtedy zaraza11. Kolejny 
raz planetę Saturn obserwowano w znaku Skorpiona w 1454 r., a więc w czasie rozpoczęcia 
wojny trzynastoletniej. Autora zaciekawiło, że w następnym roku miasto znowu nawiedziła 
powódź12. W 1484 r. Saturn wszedł w koniunkcję z Jowiszem w znaku Skorpiona, ale Krüger 

8	 W XVIII w. jako czas rozpoczęcia budowy murów Gdańska funkcjonowała również data 28 marca 
1243 r., wymieniono to w: Ephemeris astrologico-politica pro anno Domini 1759…, Gedani [1758], 
Biblioteka Narodowa w Warszawie, sygn. XVIII.1.5618, k. 32v; zwrócono na to uwagę w: B. Milew-
ska-Waźbińska, Herostrates i bluźnierca. Sylwetki dwóch polskich szlachciców w kalendarzu gdańskim 
na rok 1759, [w:] Kalendarze staropolskie, pod red. I.M. Dackiej-Górzyńskiej i J. Partyki, Warszawa 
2013, s. 199.

9	 O problemie datacji budowy gdańskiego kościoła Mariackiego w odniesieniu do lat 1243 i 1343, 
zob.: J. Wenta, Datacje kościołów Św. Katarzyny i NP Marii w historiografii gdańskiej XVI–XVIII wieku, 

„Sprawozdania Towarzystwa Naukowego w Toruniu”, 37, 1983, s. 85–88.
10	 P. Oliński wątpi, aby w 1427 r, doszło do powodzi, gdyż zapewne kronikarz S. Grunau pomylił lata, 

a za nim przepisali to inni twórcy, zob.: P. Oliński, Pogoda i klimat regionów południowobałtyckich 
od końca XIV do początków XVI w. w źródłach narracyjnych, Toruń 2022, s. 120–121.

11	 Krótko o tej powodzi zob.: ibidem, s. 121; brak informacji o ówczesnej epidemii, por: B. Możejko, 
Zarazy w średniowiecznym Gdańsku, [w:] Dżuma, ospa, cholera. W trzechsetną rocznicę wielkiej epi-
demii w Gdańsku i na ziemiach Rzeczypospolitej w latach 1708–1711. Materiały z konferencji naukowej 
zorganizowanej przez Muzeum Historyczne Miasta Gdańska i Instytut Historii PAN w dniach 21–22 maja 
2009 roku, red. E. Kizik, Gdańsk 2012, s. 41–59. 

12	 P. Oliński, op. cit., s. 141.
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również i tym razem nie mógł wskazać jakichś nieszczęśliwych wydarzeń13. Podobnie było 
z 1514 r. Natomiast 1544 r. i ówczesną koniunkcję Jowisza z Saturnem w znaku Skorpiona 
Krüger połączył z religijnymi zmianami oraz z mającym miejsce rok później wielkim poża-
rem. Gdy w 1573 r. omawiana planeta ponownie znalazła się w tym samym gwiazdozbiorze, 
nie wyrządziła miastu niczego złego. Z kolei jej przejście przez znak Skorpiona w 1602 r. 
przyniosło ze sobą zarazę nie tylko do Gdańska, ale również w inne miejsca Prus14. Krüger 
podsumowywał więc, że na dziewięć omówionych przykładów tylko w przypadku czterech 
wiadomym było o czymś złym, co dotknęło miasto. Jednak mogło to mieć swoje przyczyny 
w innych układach na niebie.

Niezrażony tym autor podjął jeszcze jedną próbę. Tym razem wyszedł od historycznych 
okoliczności, ważnych dat dla miasta, i na ich podstawie, posiłkując się astrologią, próbował 
coś wskazać. Za ważne momenty w dziejach Gdańska uznał on następujące lata: 1360, 1412, 
1424, 1427, 1428, 1433, 1443, 1454, 1456, 1460, 1461, 1463, 1476, 1494, 1497, 1499, 1505, 1520, 
1529, 1536, 1538, 1540, 1543, 1549, 1550, 1554, 1559, 1560, 1564, 1577, 1588 i 1601. Dla współ-
czesnego badacza zajmującego się ówczesną historiografią rozczarowujące jest, iż Krüger 
pominął w tym miejscu wyjaśnienia, co konkretnie wydarzyło się w tych latach. Czytelników 
odsyłał do kroniki pruskiej Caspara Schütza, co można wykorzystać w dalszych badaniach. 
Wracając jednak do wymienionych przez Krügera lat, zbadał on, czy miały wtedy miejsce 
zaćmienia w znaku Skorpiona, koniunkcje bądź opozycje z udziałem głównych planet w tym 
właśnie gwiazdozbiorze. Okazało się, że istniało osiem takich astrologicznych aspektów. 
Pojawiły się one w latach: 1425, 1454, 1519, 1528, 1548, 1549 (dwa takie zdarzenia) i w 1559. 
Warto w tym miejscu wyjaśnić, że nie zawsze były one zbieżne z datami podanymi powyżej, 
gdyż jak zakładały astrologiczne zasady, czas oddziaływania aspektu przekraczał ramy roku 
kalendarzowego. Również i tym razem wynik nie był satysfakcjonujący.

Na podstawie trzech różnych metod ostateczna diagnoza Petera Krügera brzmiała: 
Gdańsk nie mógł podlegać Skorpionowi. Co ciekawe, w liście dedykacyjnym nie chciał iść 
w stronę spekulacji dotyczących tego, jaki to mógłby być inny znak zodiaku. Jako powód 
podał swoje przekonanie o nikłych podstawach w przyrodzie tego typu przyporządkowań. 
Swój wywód kończył stwierdzeniem, że warto z użyciem danych historycznych badać różne 
tradycje astrologiczne i rozwiewać związane z nimi wątpliwości. Jak zaznaczył, w ciągu 
kilku lat przygotowywania kalendarzy i prognostyków wiele razy denerwowało go odkry-
wanie różnych błędów, często mających cechy zabobonów. Obiecał swoim czytelnikom, że 
gdy tylko znajdzie kolejne, będzie je publicznie ogłaszał. Wyraził też nadzieję na poparcie 

13	 W 1484 r. w Gdańsku miała miejsce epidemia, o której jednak nie wiedział P. Krüger; informacja 
na podstawie: M. Gliński, J. Kukliński, Kronika Gdańska, t. 2, Gdańsk 2019, s. 74.

14	 O tym wydarzeniu zob.: P. Paluchowski, E. Kizik, A. Szarszewski, Epidemie w Gdańsku w XVII i XVIII w. 
Addenda et corrigenda, „Studia Historica Gedanensia”, 12, 2021, 2, s. 177–180.
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swoich planów przez gdańskie władze, będące miłośnikami prawdy i dobrej sztuki15. Być 
może to wskutek takich twierdzeń Krügera znak Skorpiona nie znalazł szerszego odbicia 
w miejscowej sztuce, choć wymaga to jeszcze szczegółowych badań.

Co jeszcze warte odnotowania, w drugiej połowie XVII w. znalazł się obrońca twierdze-
nia, jakoby Gdańsk znajdował się pod wpływem znaku Skorpiona. Był nim astronom, rektor 
Szkoły św. Jana i gimnazjalny profesor Friedrich Büthner16. W omawianej sprawie wypowie-
dział się w swoim prognostyku na 1670 r. Jak pisał, tradycyjnie za czas założenia Gdańska 
uważano 1343 r. Wobec tego przywołał różnorakie wydarzenia astrologiczne, ówcześnie 
widoczne na niebie, ale żadne z nich jednoznacznie nie wskazywało na takie powiązanie. 
Büthner zwrócił jednak uwagę na linie węzłów Księżyca, które w tamtym roku znajdowały się 
w znaku Skorpiona. Ruch ten odbywał się bardzo powoli17 i dopiero w 1344 r. znalazły się one 
w gwiazdozbiorze Wagi, zatem dokładna godzina założenia miasta nie była istotna. Według 
Büthnera dawni astrologowie dobrze zrobili, umieszczając Gdańsk pod znakiem Skorpiona. 
W dalszych rozważaniach tematu tego jednak nie rozwinął18.

Więcej dywagacji dotyczących ewentualnego powiązania miasta i znaku zodiaku nie 
odnaleziono w miejscowych drukach kalendarzowych. Przedstawione powyżej dwie wypo-
wiedzi świadczą jednak o tym, że w siedemnastowiecznym Gdańsku astrologia geograficzna 
miała swoich zwolenników, być może również i wśród przedstawicieli miejskich władz. Wy-
daje się, że dla gdańskiej elity, balansującej między poczuciem odrębności od Rzeczypospolitej 
a przynależności do niej mógł to być dosyć trafny symbol, którego nie należało się wstydzić. 
Nieraz różni najeźdźcy, a w tym nawet król Stefan Batory, mogli się przekonać, jak groźne 
jest to miasto. Czy jednak aby na pewno znak Skorpiona jako patrona miasta nie zaistniał 
nigdzie w ówczesnej sztuce gdańskiej? To pytanie pozostawiam otwarte. Faktem jest, że 
w żadnej szerzej znanej ikonografii znak ten nie pojawia się w kontekście astrologii geogra-
ficznej. Jako symbol miasta dominują lwy, te jednak wywodzą się z tradycji heraldycznej. 

15	 Den Edlen…, k. [Av]–[A2r].
16	 Informacje biograficzne o tym autorze zob.: E. Praetorius, op. cit., s. 454–456; L. Mokrzecki, Büth-

ner Fryderyk, [w:] Słownik biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego, t. 1. pod red. S. Gierszewskiego, 
Gdańsk 1992, s. 185–186; K.-D. Herbst, op. cit., s. 111–118; w dwóch ostatnich publikacjach podano 
dalszą literaturę.

17	 Dzisiaj przyjmuje się, że obrót ten trwa około 18,6 lat i jest on wsteczny po ekliptyce. 
18	 Das dritte Capittel. Vom Sommer und seinem Gewitter, [w:] F. Büthner, Neuer und Alter Schreib-

Calender / Auffs Jahr nach unsers Herrn Jesu Christi Geburt / M. DC LXX…, Dantzig [1669], Biblioteka 
Elbląska, sygn. SD.XVII.818.4; Książnica Kopernikańska w Toruniu, [w opracowaniu]; PANBG, sygn. 
Od 24200a, 8°, Od 24200a, 8° (1), k. [G4r]–[H2v].
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